
Выписка из протокола № 6 заседания  

Исполнительного комитета Омского городского Совета депутатов трудящихся 

от 8 февраля 1949 г. 

 

Слушали § 3 (120)    О работе библиотек города 

 

 Исполком городского Совета депутатов трудящихся отмечает, что библиотеки 

города, руководствуясь постановлением ЦК ВП(б) по идеологическим вопросам и 

постановлением Всероссийского совещания библиотечных работников, стали больше и 

лучше строить свою работу по обслуживанию читателей. 

 В библиотеках им. Сталина /зав. Морова/, им. Горького / зав. Клинкова/, им. П. 

Морозова / зав. Михалева/ стали больше проводиться читательские конференции, лекции, 

обзоры литературы и т.д. 

 Однако ряд библиотек города работает еще неудовлетворительно. В результате 

слабой массовой работы в библиотеке им. К. Маркса /зав. Редикульцева/ и библиотеке 

Ленинской района /зав. Смирнов/, количество читателей недостаточное. В библиотеках 

им. Энгельса, им. Зои Космодемьянской, им. К. Маркса и Ленинского района за 1948 год 

не проведено ни одной читательской конференции. 

 В библиотеках города слабо развернута пропаганда решений августовской сессии 

ВАСХНИИЛ, а также плохо поставлена работа по организации помощи самообразованию 

читателей /им. Маркса, им. Энгельса и в библиотеке Ленинского района/. 

Книжный фонд в ряде библиотек незначителен. Так в библиотеке им. П. Морозова 3125 

экз., в библиотеке им. З. Космодемьянской – 4098, в библиотеке им. Памяти Марьяновцев 

– 4900. 

 Райисполкомы, особенно, Центральный, Сталинский и Ленинский крайне 

неудовлетворительно занимаются библиотеками, вследствие чего значительная часть их 

находится в тяжелых условиях. 

 Исполком Центрального райсовета / председатель т. Васильченко/, 

пренебрежительно отнесся к указанию горисполкома о предоставлении библиотеке им. 

Памяти Марьяновцев соответствующего помещения. С июля 1948 года эта библиотека не 

работает, так как принадлежащее ей помещение занято жильцами. 

 В неудовлетворительных условиях находятся также библиотеки: им. К. Маркса и 

им. 4-й пятилетки /Сталинский район/ и библиотека Ленинского района. Должных мер к 

созданию необходимых условий этим библиотекам исполкомы райсоветов не принимают. 

Городской отдел культпросветработы до сих пор слабо руководит работой библиотек, не 

организовал должным образом обмен опытом, недостаточно занимается вопросом 

повышения квалификации библиотечных работников. 

 Райфинотделы с 1948 года неудовлетворительно организовали финансирование 

районных библиотек, вследствие чего ряд библиотек не использовали ассигнованные им 

средства. 

 Исполком городского Совета депутатов трудящихся РЕШИЛ: 

1. Обязать заведующих библиотеками: 

А. шире организовать массовую работу библиотек. Систематически проводить 

читательские литературно-критические конференции, литературные вечера, обзоры 

литературы, лекции и т. д.; 

Б. увеличить в 1949 году количество читателей и книговыдач, особенно по отделам 

взрослых читателей, обратить особое внимание на привлечение рабочих 

предприятий; 

В. организовать во всех библиотеках работу передвижек и добиться охвата ими 

всех предприятий, не имеющих стационарных библиотек, шире организовать 

книгоношество; 



Г. организовать работу в помощь самообразованию читателей, придав ей плановый 

и систематический характер. Особое внимание уделить руководству чтением 

рабочей молодежи; 

Д. в ближайшее время привести в полный порядок каталоги библиотек, 

упорядочить учет и планирование работы. 

2. Обязать городской отдел культпросветработы /тов. Любошиц/: 

А. ввести в практику работы систематическое проведение методических совещаний 

совместно с методкабинетом областной библиотеки им. Пушкина. Организовать 

обмен опытом работы библиотек и обсуждение теоретических и практических 

вопросов их работы, улучшить работу действующего семинара библиотечных 

работников; 

Б. укрепить руководство районной Ленинской библиотеки; 

В. организовать повышение квалификации библиотечных работников, добиваясь 

того, чтобы все библиотечные работники имели не ниже среднего библиотечного 

образования; 

Г. при распределении ассигнований на 1949 год предусмотреть увеличение 

книжного фонда во всех библиотеках и в первую очередь в библиотеках им. П. 

Морозова, им. З. Космодемьянской, памяти Марьяновцев, им. Горького, шрифта 

слепых и Ленинского района; 

Д. провести в феврале общегородское совещание библиотечных работников с 

постановкой доклада «О состоянии работы библиотек и очередных задачах»; 

Е. организовать во всех библиотеках не позднее 1 марта библиотечные Советы, 

утвердив на заседаниях исполкомов райсоветов. 

3. Принять к сведению заявление председателя Центрального райисполкома тов. 

Васильченко о том, что первую освободившуюся в районе комнату он предоставит для 

расширения библиотеки «Памяти Марьяновцев» и предупредить его, что в случае 

невыполнения настоящего решения, он будет привлечен к строгой ответственности. 

4. Обязать председателя Сталинского райисполкома тов. Опалева и председателя 

Ленинского райисполкома тов. Смоленского принять необходимые меры для улучшения 

работы библиотек 4-й пятилетки и библиотеки Ленинского района. 

5. Обязать горфо /тов. Алтухова/ и райисполкомы улучшить в 1949 году финансирование 

районных массовых библиотек. 

6. Обязать председателей райисполкомов обсудить в феврале на своих заседаниях вопрос 

о работе библиотек. 

7. Обязать горместпром /тов. Лучанинова/ и городской отдел культпросветработы /тов. 

Любошиц/ организовать городскую переплетную мастерскую. 

8. Обязать КЛОГИЗ / тов. Никоненко/ совместно с отделом культпросветработы 

организовать в 1949 году плановое комплектование библиотек новой литературой и, в 

первую очередь, районных массовых и детских. 

9. Обязать отдел культпросветработы / тов. Любошиц/ организовать смотр работы 

массовых библиотек города и на основе широко развернутого социалистического 

соревнования среди всех библиотечных работников, добиться коренного улучшения 

работы библиотек. 

10. Просить Комитет по делам культпросвет учреждений при Совете министров РСФСР: 

А. выделить городскому отделу культпросветработы библиотечную технику 

/формуляры, инвентарные книги, книги движения библиотечных фондов, книги 

учета брошюр, библиотечные указатели, пособия по библиотечному делу и т.д.; 

Б. обязать госфонд художественной литературы выделить для районных массовых 

библиотек 15 тыс. книг. 

11. Открыть в 1949 году новую детскую библиотеку в Кировском районе, обязав 

председателя Кировского райисполкома тов. Янюк подобрать соответствующее 



помещение, а городской отдел культпросветработы /тов. Любошиц/ предусмотреть в 1949 

году соответствующие ассигнования на финансирование этой библиотеки. 

12. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заведующего отделом 

культпросветработы тов. Любошиц. 

 

Председатель исполкома  

Городского Совета        ____________________________ / В. Рябов / 

 

Секретарь исполкома 

Городского Совета     _____________________________ / М. Кузьмина / 

  

Ф. 235, оп. 2, д. 480, Л. 17 – 18. 

 

Там же (ф.235, оп. 2, д. 480, Л. 23 – 24.) Решение № 6/3 исполкома Омского городского 

Совета депутатов трудящихся от 8 февраля 1949 года по тому же вопросу: «О работе 

библиотек города». 

 


